
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  180  DEL  02/12/2021 

  AGGIORNAMENTO DIRITTI  DI  ISTRUTTORIA SUAP  DI  CUI  ALL'ART.  21  DEL 
"REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DELLO  SPORTELLO 
UNICO  DELLE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  (SUAP)  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA" 
APPROVATO CON DEL C.C. N. 58 DEL 28/11/2014, GIÀ MODIFICATI CON  DELIBERA 
DI GIUNTA N.54 DEL 22/04/2015. 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   due , del mese di   Dicembre , alle ore 15:30,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   217  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  01/12/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   02/12/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 02/12/2021 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  217 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 02/12/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  217  del 01/12/2021 

  AGGIORNAMENTO  DIRITTI  DI  ISTRUTTORIA  SUAP   DI  CUI 
ALL'ART.  21  DEL  "REGOLAMENTO  COMUNALE  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE  (SUAP)  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA"  APPROVATO 
CON DEL C.C. N. 58 DEL 28/11/2014, GIÀ MODIFICATI CON  DELIBERA 
DI GIUNTA N.54 DEL 22/04/2015. 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
Richiamate le deliberazioni n.83 e n.84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2021/2023:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Vista la  Del.  C.C.  n.°  58  del  28/11/2014:  ”Regolamento  Comunale  per  l'Organizzazione  dello 
Sportello  Unico  delle  Attività  Produttive  (SUAP)  del  Comune  di  Cattolica”  con  la  quale  è  stato 
disciplinato il funzionamento delle attività del SUAP; 

Visto l'art. 21 del predetto Regolamento SUAP: ”Sistema tariffario, diritti di istruttoria e imposta di 
bollo”, che ha istituito le tariffe SUAP per i procedimenti di competenza comunali avviati e al comma 5 
ha stabilito il seguente sistema tariffario: 
“- Parere preventivo per endoprocedimento €. 50,00;
- Presentazione Scia per esercizio attività produttive e servizi €. 30,00;
- Conferenza dei servizi pre-istruttoria                               €. 50,00;
- Conferenza dei servizi istruttoria €. 90,00;
- Parere/Autorizzazioni per endoprocedimento €. 30,00;
- Diritti Segreteria titoli edilizi vari 
- proroga titolo edilizio                                                    €. 50,00
- voltura titolo autorizzatorio €. 50,00 
- Collaudo distributori di carburante €. 50,00; “



Visto il  comma 2 del  predetto art.  21 che testualmente  recita:  “ L'importo  delle  tariffe  e  dei  diritti  di  
istruttoria può essere aggiornato con provvedimento della Giunta Comunale, tale provvedimento vale come aggiornamento  
automatico del presente regolamento”;

Vista la Delibera di Giunta n.54 del 22/04/2015 ad oggetto “Aggiornamento diritti  istruttoria SUAP di cui  
all'art. 21 del "Regolamento comunale per l'organizzazione dello sportello unico delle attività produttive(SUAP) del  
Comune di Cattolica"  approvato con del C.C. n. 58 del 28/11/2014” , con la quale l'amministrazione ha già 
provveduto ad apportare le seguenti modifiche all'ammontare dei diritti SUAP:
“ - Presentazione Scia per esercizio attività produttive e servizi €.20,00;
- Autorizzazioni per endoprocedimento €.30,00;                        
- Rilascio Parere preventivo; Conferenza servizi: pre-istruttoria e istruttoria      €.50,00;
- Collaudo distributori di carburante €.50,00;
 - Tesserino Hobbisti (Legge Regione E. R. n. 4/2013) €.200,00;
- Vidimazione registri,  Rilascio duplicati, comunicazioni, …             €.0,00;  
Il pagamento dei diritti per prestazioni non espressamente citate vanno ricondotte per analogia ai provvedimenti in elenco.  
L'Amministrazione si riserva la possibilità di esentare dal versamento dei diritti di istruttoria le iniziative realizzate in  
collaborazione o con il patrocinio del Comune di Cattolica. Sono fatte salve le tariffe ed i i diritti previsti da altre vigenti  
disposizioni.”

Considerato che fino al 2020 la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo  
è  stata  gestita  in  convenzione con i  Comuni  di  Riccione,  Misano e Coriano e per  le  pratiche che  
necessitavano del  parere della  C.C.A.V.L.P.S.  l’ente capofila  (Riccione) chiedeva € 220,00 a titolo di 
spese per sopralluogo, in forza della D.C. N.49 del 22/07/2013;

Ritenuto di  rivedere  i  diritti  d'istruttoria  SUAP del  Comune di  Cattolica,  al  fine  di  inserire  nuove 
casistiche e precisarne altre;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1)  per le motivazioni di cui alla premessa, interamente richiamate, di procedere all'aggiornamento dei  
diritti d'istruttoria SUAP previsti dall'art. 21 ”Sistema tariffario, diritti di istruttoria e imposta di bollo”  
del  “Regolamento  Comunale  per  l'Organizzazione  dello  Sportello  Unico  delle  Attività  Produttive 
(SUAP) del Comune di Cattolica” approvato con Del. C.C. n.° 58 del 28/11/2014, già modificati con la  
Delibera di Giunta n.54 del 22/04/2015;

2)  di  dare  atto che i  diritti  di  istruttoria  SUAP aggiornati  sono quelli  risultanti  dall’allegato 1)  del 
presente atto;

3)  di  dare atto che l'aggiornamento dei  diritti  d'istruttoria SUAP non determina una variazione del  
bilancio in corso;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Dirigente del SUAP: Dott. Riccardo Benzi;

5) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Bilancio, SUAP;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 02/12/2021             Pag. 4 di 6



6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 02/12/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  180 del 02/12/2021             Pag. 6 di 6


